Sed contra hanc solutionem urget Aversa cit. quia relatio ad summum poterit per seipsum dici ad eundem suum terminum, non autem ad aliud terminum disparatum, sed ad hunc indigebit alia relatione, ut similitudo unius paternitatis cum alia poterit utique seipsum dici similis similitudini fundatae in alia paternitate, quia est similitudo illi correlative opposita, at similis alteri similitudini in alio termino disparato fundatae dici non poterit, nisi per novam similitudinem præsertim per Scotum, qui relationes multiplicat ad multiplicatatem terminorum. Tum quia semper urget ratio fundamentalis distinguendi relationes a fundamento, similitudo enim duarum paternitatum dicitur similis similitudini aliarum duarum, quibus destrutis non amplius dicitur similis, ergo non seipsa, sed per relationem similitudinis superadditam antea dicebatur similis. Tum tandem, quia poterit saltim hæc relationem processus in infinitum trahi per denominationem semper diversæ rationis ab illa relatione, cui tribuitur, ut paternitas est similis alteri paternitati, hæc similitudo est dissimilis aliis rebus, hæc dissimilitudo est similis alteri dissimilitudini, & sic deinceps transeundo de una in aliam denominationem.

77 Resp. assumptum esse verum; quando relatio dicitur ad aliud terminum per denominationem diversæ rationis, quia sic habet rationem Quod, at sistendo in eodem genere denominandi, seipsa refertur ad quemcumque terminum, quia in illo genere semper est ratio formalis referendi, & est ita Quod, ut nequeat esse Quod, cum autem Scot. doceat in 3. d. 8. relationes multiplicari ad inmultiplicacionem terminorum, intelligit, quod relationes ejusdem rationis, & denominationis multiplicentur in eodem fundamento, præsentim absolute, ita quod omnes immediatè fundentur in illo, & non una super aliam, ut infra q. 6. art. 2. ad 3. confir. 4. arg. prin. Ad 2. valet illa ratio ad distinguendas relationes a fundamentis in aliis rebus, quia fundamenta illa sunt ita Quod, ut indiget Quod ad suscipiendas denominaciones relatives, non autem valet formis relatives in ordine ad formales denominaciones, quas secum afferunt intrinsecè, quia in illo genere denominandi sunt ita Quod, ut nequeant esse Quod, quare ad hæc, & similia argumenta negandum est similitudinem absolutè, & in recto posse dici similē, & diversitatem diversam, sicut nūn non potest ab alia unione denominari, nec præsentia ab alia præsentia quæ doctrina passim etiam ab adversariis docetur. Ad 3. difficilior est responsio, quia processus in infinitum trahitur per denominaciones semper diversæ rationis ab illa relatione cui tribuitur, posset tamen dici similitudinem, quæ denominat paternitatem similem, sufficere etiam ad denominandam similem dissimilitudinem in ipsa fundata; Prævidit hanc responsem Aversa, idem conatur eam præcludere, quia relatio est modus, nec habet denominare, seu referre, nisi summi subjectum, cui inest; tum quia dum similitudo dicebatur dissimilis, & postea dissimilitudo similis, non potest denominari similis per eandem illam similitudinem, in illa enim tantum in subjecto fundebatur, res autem debet referri, & denominari per relationem sibi inherenterem. Hæc tamen ratio parum urget, quia non solum forma in subjectum, sed etiam subjectum in formam denominationem derivare potest, nam non solum quantitatem dicimus albam, sed etiam albedinem quantam, ut fuisse ostendimus disp. 3. Phys. q. 3. art. 2. sicut ergo quantitas, quæ mediat inter substantiam, & qualitatem, utramque denominat quantam, sic in proposito relatio similitudinis, quæ in coordinatione illarum relationum, veluti mediat inter paternitatem, in qua fundatur, & dissimilitudinem, quam fundat, sufficiens est ad utramque denominandam similem, unamquamque tamen in suo ordine nimur paternitatem alteri paternitati, & dissimilitudinem alteri dissimilitudini.

78 Solùm contra hoc obiici posse, quod cum hæc extrema sint non solum numero: sed etiam specie diversa, nempè duæ paternitates, & duæ dissimilitudines, non videntur per eandem specie relationem referri posse, sed per aliam, & aliam; esto in gradu generico similis possint convenire. Sed hujus solutio dubii pendet ex infadicendis de specificatione relationum ab extremis q. 10. art. 1. fine, ubi ostendemus, satis probabile esse omnes similitudines, inter que-

quæcumque extrema reperiantur esse inter se ejusdem rationis, qua admissa doctrina ibi probanda, absurdum non erit tandem numero similitudinem referre paternitatem, in qua fundantur ad aliam, & etiam dissimilitudinem, quæ fundatur in ipsa, ad aliam pariter dissimilitudinem, quia enim simul, & semel afficit paternitatem, & dissimilitudinem modo prædeclarato, idcirco quamvis formulari sit una relatio, tamen virtualiter est duplex, & refert ad duos terminos; hæc responsio videbitur fortè cuiquam voluntaria, sed cogitet iste quid melius, nos enim ingenuè fatemur aliam usque modo nos non videre viam evadendi, & libentius præfatae respnsioni volumus acquiescere, quām proceſsum in infinitum admittere. Caveat tamen à Camer. qui qu. 9. logic. ad evitandam hanc difficultatem, negat distinctionem, diversitatem, dissimilitudinem, & alia hujusmodi dicere relationes reales aſserens esse tantum negationes relationum oppositarum, quod conſtat ex dictis esse falso.

Q U A S T I O VI.

In qua consideratur relatio ex parte termini,

Declarata natura relationis ex parte fundamenti, nunc venit consideranda ex parte termini, & quia etiam ex hac parte plures emergunt de relatione difficultates, idē hæc quæſtio in plurimis distribuitur articulos.

ARTICULUS PRIMUS.

An relatio realis necessariò petat terminum realem,
Et actū existentem.

79 R elationem realem necessariò petere terminum, in qua tendant, satis conſtat ex dict. q. 3. etiamſi circa illam nullam exercet causalitatem physicam, & realem, ut dictum est qu. 2. art. 2. in fol. 2. absurdum, quia ut docet Lich. quol. 12. in response ad instantias contra 3. dictum, licet terminus non requiratur ad relationem, velut causa totalis, vel partialis eius, cum non causetur ab illo, requiritur tamen propter formulae esse relationis, quia relatio formaliter est habitudo ad aliud, ita quod si nihil esset ad quod relatio terminaretur, relatio nullo modo esset, itaut terminativè causat, tamquam conditio necessaria, quæ causalitas reducitur pertinet ad causalitatem formalem extrinsecam, & iste concursus in genere causæ terminantis est ita necessarius, ut frequenter advertit Barg. ex Doct. 3. d. 15. qu. un. in fol. princ. ut nec etiam à Deo suppleri queat, ut patet de actu intellectus, & voluntatis in ordine ad objecta, potest enim utique Deus supplerre vices objecti in genere efficientis causæ, non tamen terminantis; sicut ergo nequit à Deo conservari relatio sine fundamento, ita nec sine termino, quantunicumque in abstracto consideretur; Non igitur quæſtio prælens querit, num relatio possit per aliquam potentiam sine termino conservari, quia cùm essentialiter dependet ab illo modo supplex explicato, hinc necessariò supponitur ad relationem termini exigentia, sed solùm queritur, qualis esse debet, idest num semper realis, & positivus, & in quo statu eum requirat, num scilicet semper in statu actualis existentia.

80 Et quidem non est quæſtio de relatione transcendentali, omnes siquidem concedere videntur cum Mair. 1. d. 29. q. 6. hos respectus quos ibi fundamentales appellant, ad terminum non realem, neque actu existentem terminari posse, & patet manifestis exemplis, potest enim respicere actum etiam ut possibilem, & non actu existentem, scientia habet ordinem ad scibile non necessariò existens, imo, & ad ens quod existere nequit, ut sunt negationes, & entia rationis, saltim, ut ad objecta terminativa, ut latè ostendit Ovied. controv. 10. Met. pun. 2. & ita universaliter est de respectibus aptitudinalibus, que tendunt ad suos terminos, non ut existentes, sed ut possibles, & sub tali statu possibilitatis sufficienes sunt, ut tales respectus consurgent in fundamentis. Et sane minus recte ajunt aliqui, quibus contentit Faber 5. Motid. p. 22. & ex professo docuit Bassol. 3. dist. 8. q. 1. ar. 1. præfatos respectus esse rationis, non autem reales, nisi quando termini actu ponuntur, ut potentiam, non dicere respectum realem ad actum, nisi quando ponitur in ipsis, hac ratione convicti, quia relatio dicit esse ad aliud, ut ad terminum, at non ens, vel ens tantum in potentia nequit dici ad aliud. Non recte speculantur Auctores isti, quia inde sequeretur nullam passionem esse realem, siquidem omnes ferè consistunt in respectibus aptitudinalibus ad actus eis consentaneos, aut saltem tales respectus necessario includunt, item potentiam materiæ non esse realem, ut respicit formas possibiles in ea recipi, & alia similia absurdâ, licet illi hæc omnia concedant; neque eorum ratio convincit, quia ly aliud ex vi sua significationis nondicit diversitatem existentia, sed effientia, qualiscumque sit, in quo sensu non ens bene dici potest aliud ab ente.

81 Remanet igitur sola quæſtio de relatione prædicam, aut ad prædicamentalem reducibili (quod addimus ob alias relationes imperfectas, quæ non habent omnes conditiones ad realem exacte necessarias) & rursus non est quæſtio de illa secundum statum existentia, & possibilitatis considerata, sic enim bene possumus hujusmodi relationes tendere ad terminos non existentes, sed possibles, unde etiam in communi modo loquendi dicere solemus unum album esse alteri simile, & quantitatorem palmarum esse semipalmari majorem,

etiamſi nullum album, & nullum quantum existeret; hæc emittit enunciatur de illis secundum statum existentia consideratis, aliqui in statu reali existentia non enunciatur, nisi utroque extremo existente; quæſtio itaque est, an relatio prædicam in statu actuali existentia considerata potat terminum realem actu existentem in rerum natura, & communis opinio contra Greg. cit. est affirmans, quam Doctor semper docere vultus est, quotiescumque assignavit illas tres conditions relationis prædicam. qu. 1. relatas, & ex professo defendunt Mair. cit. Bassol. 3. d. 8. qu. 1. ar. 1. & 1. d. 30. q. 1. art. 1. & Lich. ibidem, ubi solvit argum. Gregor. in oppositum, Faber. loc. cit. & sequuntur Thomistæ passim, & alii Neotherici unanimiter, quare pro resolutione quæſiti cum hac communi opinione.

82 Dicendum est, relationem prædicere terminum, realem, & actu existentem; est Scot. 4. d. 6. q. 10. q. 1. Sed respone, & ab omnibus recipitur. Sed quamvis hæc concl. sit communis, eam tamen non omnes eodem modo probant, quia difficile est hujus assertio assignare rationem, quæ sequitur non procedat de transcendentibus, ut benè Suarez advertit sec. 8. & quidem quamplures illæ rationes, quas assert Mair. citat. pro hac conclusione, quibus passim utuntur alii, hanc patiuntur calumniam, quod æquè de transcendentibus convincere videntur, quas tamen ipse ultrò concedit tendere ad non existens, unde si probetur relationem prædicam esse non posse ad terminum non existentem, quia ens reale, qualis est ipsa nequit pendere à non ente, & quia aliqui posset quoque ab ente rationis pendere, & quia relatio est nexus inter extrema, at non possunt realiter connecti, nisi extrema realia, planè hujusmodi, & similes rationes æquè concludant de respectibus transcendentibus, ut discurrunt constabit. Idē Suarez aliter probat, primo nimis ex proprietate relativorum prædicamentalium, quæ est ut dicantur ad convertentiam, quæ autem convertuntur, oportet, ut simul coexistant, aliqui converti non possent, quæ est una ex probationibus à Mair. adductis; deinde probat ex natura relationis prædicam. quæ idē accidentalis dicitur, quia resultat in fundamento expositione termini, unde necessario supponet videtur extremitum existentiam, ut ex eis resultare dicatur. Sed neque hæc ratio convincens est, nisi melius deducatur, nam, & naturalis simultas extreborum suo etiam modo exigitur ad relationem transcendentalem, nam neque potentia materiæ subsisteret, aut risibilitas hominis, nisi forma substantialis, & actus ridendi forent possibilia, & etiam extrema suo modo supponuntur, antequam concipiamus in fundamento relationes transcendentales consurgere, ut v. gr. prius supponit forma possibilis, quām intelligamus materiam potenter illam recipere, prius supponit risus possibilis, quām homo intelligatur risibilis, & sic in aliis relationibus transcendentibus. Accedit, quod Suarez ibi colligit hanc probationem assertio posite ex quibusdam differentiis, quas ipse supra posuerat inter relationem prædicamentalem, & transcendentalem, à nobis q. 1. refutatis.

83 Ratio igitur assertio nostræ potius ex eo deducenda est, quia extrema relationis prædicam. ita se habent, quod fundamentum esse potest sine termino, & consequenter sine relatione ad illum, & idē relatio dicitur illi accidere, nam si fundamentum sine termino esse non posset, jam relatio foret illi realiter identificata ex regula Scotti superius frequenter inculcata ad dignoscendam distinctionem, vel identitatem relationis cum fundamento; ex hoc autem sequitur relationem prædicam. non posse tendere in terminum, ut possibilem sed necessario ut existentem, quia fundamentum ejus nequit esse sine termino possibili, benè tamen sine illo existenti, unde postea ad novam productionem, & existentiam termini dicitur per accidens resultare de novo relatio in fundamento. Et hinc est, quod relatio prædicam. ut à transcendentia distinguatur, semper dicitur actualis, ratio est, quia, & si ad utramque terminus coexigatur, ut dicatur resultare in fundamento, diversimodè tamen id contingit utrobique nam status merè possibilis sufficit in termino, ut relatio transcendens actu à fundamento diminet, ut constat in exemplis allatis, non tamen sufficit, ut resultet relatio prædicam. ut enim quis dicitur actu Pater, non sufficit, ut respiciat filium in solo statu possibilis, alioquin B. V. non solum dici posset Mater Christi, sed etiā aliorum, quia alios potuit habere filios, sed debet respicere filium in actu realis existentia, sic enim quia actualis existentia accidit termino, idē etiam dicimus relationem prædicamentalem ab eo pendente accidere fundamento.

84 Hic tamen recolendum est, quod cum Tat. advertimus ab initio hujus disp. ex Scoto quol. 1. 3. sub N. & alibi frequenter dari posset relationem realem, etiam prædicamentalem, & actu subjectum denominantem, quæ terminetur ad non ens, seu ad aliquam negationem, vel privationem, talis est distinctio, qua forma dicitur à sua privatione distinguiri, & dependentia compositi physici à privatione in fieri, & respectus, quem dicit creatio ad non esse rei immediatè præcedens ex Scoto quol. 22. art. 2. & respectus informationis ad non informationem immediatè præcedenter, quem dicit mutatione ex eodem 2. d. 1. q. 5. T. & 4. d. 11. q. 1. F. hi omnes respectus, & alii quamplures his similes, sunt ad non ens, tamquam ad terminum; adhuc tamendicuntur reales, tum quia ex natura rei sequuntur ad fundamentum. Tum quia terminus eorum, est quid positivum non sit, adhuc tamen non est ens rationis habens esse præcisè per opus intellectus, sed est vera negatio realis, quæ etiam dici potest actu existens (eo modo, quo potest negationibus, & privationibus exilientia competere) quatenus exigit modo accommodato, ut relatio resultet in fun-

in fundamento; & hæc est communis doctrina Scotistarum, qui hos, & similes respectus cognoscunt pro realibus, & aliquid ponentibus in fundamento, & solum reales non vocant, aut reales secundum quid, vel rationis, quatenus illis deficit una ex conditionibus requisitis ad relationem exacte realem. Neq; absurdum est, dari posse relationem realem, cuius terminus non sit realis, & positivus, quia ut in superioribus declaratum est, relatio non causatur a termino, sed a fundamento, terminus autem est sola conditio sine qua non; non inconvenit autem negationem realem esse conditionem necessariam ad positionem alicujus effectus positivi, ita enim se habet privati respectu compositi, quia concurrit ad minus, ut conditio, quod etiam constat in multis aliis.

85 Et opinio Greg. in hoc sensu intellecta nulla potest efficacia ratione refelli, quia si non inconvenit relations transcendentales, est sint formæ reales, else ad terminum non existentem, & ad non ens acabeo pentere in suo relativi, idem dicetur pariter de relationibus prædicamentibus, nec unquam poterit asserri quod hoc disparitas, quæ valeat; unde mirum est quomodo Lichet. cit. r.d. 30. tam acriter Greg. opinionem reprehendat, cum, & ipse alibi cum Doct. passim tales respectus reales admittat ad non ens, & fateatur respectum in esse, & conservari a termino non pendere, nisi veluti a conditione necessaria, neque minus terminandi ex parte termini alio modo exercetur, quam per solam extrinsecam denominationem, unde non videtur, cur nequeat non enti competere posse, cum nihil realiter in termino ponat. Verum tamen est relationem prædicamentalem tendere non posse in terminum, ut possibilem, quia hoc solum transcendentalibus convenire potest, unde, & ipse prædicamentales, quando ad aliquam realem negationem terminantur, tendunt in illam veluti suo modo aucta existentem, non autem veluti possibilem. Veūtia est, exempla relationū, que Greg. assert ad id probandum, non esse ad rem, nam exempla illa de scientia in ordine ad scibile etiam non existens de potentia respectu effectus possibilis, de memoria respectu præteriorum, currunt de relatione transcendentali, quæ æquè else potest ad terminum existentem, ac non existentem; exemplum verò de statua Cæsaris, quæ dicitur illi simili, etiam si non existat, & quod albedo existens dicitur simili albedini possibili, parum etiā urget, quia nec statua Cæsaris fundat ad illum non existentem realem, & actualem suam litudinem, ut bene ait Lich. cit. nec albedo, ad aliam possibilem, sed solam potentialem quatenus sunt fundamenta apta ad eas relations fundandas terminis existentibus.

86 Restat igitur, ut fateamur, quod sicut respectus transcendentales else possunt ad non ens, ita, & aliqui prædicamentales, vel si id negatur de istis, debet quoque pariter negari de illis cum Author. initio art. citatis, unde Bassol. ibi cit. ut loquatur consequenter negat quoque relations transcendentales ad terminum non existentem else reales, unde negat materiam else in potentia ad omnes formas per aliquam relationem realem ad illas terminatas, sed dicit else in potentia fundamentaliter, quatenus est apta ex se referri existente termino, & etiam quia habet negationem repugnantia ad formas recipiendas, quæ negatio dicitur potentia convenientia materiae à parte rei, & idem dicit de inclinatione animæ ad corpus, & inherētia aptitudinali accidentis separati ad subjectum, quam opinionem fecut est adamus Smiglec. disp. 10. log. q. 11. Sed hæc opinio non est tenenda, quia negat relations transcendentales reales, & solum illas ponit in conceptu absoluto cū relatione rationis, quod est falsum; tum quia inde sequitur omnes passiones esse formaliter respectu rationis; tum quia certum est aptitudinem aliquid aliud dicere ultra non repugnantiam, quia simplex non repugnantia constituit potentiam neutram in subiecto, non aptitudinem, tum tandem quia est contra communem.

A R T I C U L U S II.

An una, & eadem numero relatio possit plures respicere terminos.

87 Non est quæstio de pluribus terminis specie distinctis, sic enim constat ad plures terminos, plures quoque, ac diversas tendere relations, ut in eodem homine alia est relatio filiationis ad patrem, alia paternitatis ad filium, alia similitudinis ab album; sed est quæstio de terminis ejusdem rationis, & solo numero inter se distinctis, & quia isti sunt adhuc duplicitis generis, quidam adæquati, & totales, quorum scilicet singuli per se sumpti sufficientes sunt ad terminandam relationem suæ speciei, ut se habent plures filii in ordine ad paternitatem, quilibet enim solus, & per se sumptus sufficit ad terminandam paternitatis relationem, quidam vero sunt inadæquati, & partiales, itaut singuli per se sumpti insufficientes sunt ad terminandam relationem, sed simul sumpti constituent unam totalem, & adæquatum, quo sensu singule partes sunt termini inadæquati dependentiae totius, & individua universalitatis speciei: quæstio in præsenti non est de terminis partitalibus, & inadæquatis, constat enim unam relationem ad plures hujusmodi terminos tendere, quia in omnes illos tendit, velut in unum adæquatum, & totalem, ut docet Doctor in 4.d.1.q.2. in fine. Sed est quæstio de terminis totalibus, & adæquatis, itaut sensus est, an quando unum relativum plures respicit terminos ejusdem speciei, ut simile plura similia, & pater plures filios, num singulos respiciat, & attingat per distinctas numero relations, vel per unam, & eadem numero extensas ad omnes.

Communis, & perpetua Thom. opin. affirmat plures terminos

ejusdem rationis attingi per unam, ac eandem numero relationem, ita D. Thom. 3. p. qu. 35. art. 5. quol. 1. art. 2. & quol. 9. art. 4. Cajet. & Medin. ib. & Alvarez disp. 45. n. 16. Complut. disp. 14. Log. q. 7. §. 4. ubi citant Capreol. Herve Canariens. Ripam, Bannes, Palud. Soncin. Javel. Mai. Sanch. Did. lequ. Joann. de S. Tho. q. 17. art. 6. Ruvius hic quæst. 8. Fland. 8. Met. quæst. 9. art. 3. Aquar. 5. Met. dilucid. 9. Moris. disput. 8. Log. quæst. 8. Suesi. 5. Metaph. & fuit jam prius sent. Henrici quol. 4. q. 2. & Alber. in prædicam. ad aliquid cap. ult. Opposita sent. est Scot. 3. d. 8. q. un. Lichet. ib. Tromb. 5. Met. qu. 7. Bassol. 3. d. 8. q. un. Zerb. 5. Met. q. 19. §. propter secundum, Parisien. hic q. 3. Mair. 1. d. 26. quæst. 2. ad 2. Tat. hic dub. 3. Faber. 3. sent. disp. 21. & alii Scotistæ passim, seq. Baccon. 3. d. 8. qu. 1. art. 2. Fonsec. 5. Met. c. 15. q. 5. Suarez disp. 47. sect. 17. Vasq. tom. 4. in 3. p. q. 91. art. 1. dub. 4. Blanc. disp. 11. sect. 18. Amic. tr. 15. qu. 7. dub. 8. idemque tueretur iuxta sua principia. Hurtad. disp. 15. Met. sect. 10. Aversa qu. 25. Phys. sect. 5. Smiglec. disp. 10. qu. 14. & alii Recentiores passim.

88 Dicendum est cum hac 2. senten. non posse unicam relationem plures attingere terminos ejusdem rationis, sed relationis debere numericè multiplicari a multiplicationem numericam terminorum. Ita Doctor loc. cit. quod probat solidissimis rationibus, quas quia conati sunt solvere Thomistæ excogitando varios modos salvandi unitatem numericam relationis ad plures numero terminos, id est singulos adducemus, & reiiciemus, ut inde magis pateat evidencia hujus conclusionis, & soliditas rationum Doctoris, quibus passim alii utuntur.

Primus modus salvandi hanc unitatem relationis ad plures terminos satis frequens in Schola Thomistarum est, ad productionem novi termini ejusdem rationis, ut v.g. novi filii non resultare in patre novam relationem paternitatis, sed priorem extendi ad illum, & sic deinceps; & aijunt extensionem istam ejusdem relationis ad diversos terminos non fieri per additionem relationis novæ, sed per explicationem præexistentis, quatenus ipsa de se respicit omnes terminos procedentes ex eodem fundamento, quando ponuntur in else, absque mutatione intrinsecā illius relationis, sed per solam extrinsecam denominationem sumptam ex nova existentia termini. Hoc multis declarant exemplis, sed præsertim habitus scientifici circa unam concl. quando enim habetur demonstratio circa aliam ejusdem objecti, non advenit novus habitus, sed nova extensio præexistentis ad illam, sic etiam dicunt unam, & eandem numero visionem, crescente numero hominum occurrentium, plura illa objecta attingere per solam extensionem ejusdem, & non per additionem aliarum visionum, eadem quantitas absque additione alterius, sed per solam extensionem ejusdem maiorem occupat locum, & sic in multis aliis, unde concludunt novam extensionem relationis ad novum terminum nihil novi ponere prater coextentiam novi termini, sicut si figuratur baculus in Fluvio, cui succedunt variæ partes aquæ, dicitur illis de novo coexistere ex sola novitate partium aquæ succendentium.

89 Ceterum hic modus dicendi semper graves passus est difficultates, Tum quia in primis labefactat fundamentum, quo Thomistæ nobiscum consenserunt in distinctionem realem relationum prædicamentialium a fundamentis, & ansam prebet Nominalibus illud elucidandi, si enim antiqua relatio paternitatis non existente secundo filio non refert patrem ad illum, existente autem refert, nulla facta additione novæ entitatis præter novi termini coextentiam, ita dicunt Nominales, entitatem patris non existente filio non extendi ad illum, seu non referre patrem ad filium, at existens filio eo ipso ad illum extendi, & illum respicere nulla additione facta novæ entitatis, sicut enim aijunt Thomistæ, paternitatem, quæ in Petro resultavit ad primi filii productionem, de se virtualiter tendere ad secundum, & tertium filium, & defecum formalis, & actualis tendentia solum procedere ex defectu illorum, sic patriter dicunt Nominales de ipsa entitate patris in ordine ad filium simpliciter, quod apta est dare denominationem relativam, & prius non dat ex defectu existentia. Tum 2. quia hæc extensio, vel est tantum per intellectum, & hoc non, quia à parte rei respicit novum filium, vel in re, & tunc debet accedere aliquis novus respectus, quia extensio ad hunc novum terminum (inquit Doctor) non potest else formaliter, nisi relatio, cum enim non sit quid absolute, respectus else debebit. Tum 3. nequit intelligi extensio prioris relationis ad novum terminum per eandem præcisę terminationem, quæ est ad priorem terminum, sicut neque anima intellegi potest extendi ad novam partem ex alimento additam per informationem priorem, sed per novam, ergo debet extendi per aliam terminationem, quæ non erit, nisi nova relatio. Tum 4. quia paternitas fundatur super generationem, vel saltem illum necessariò sequitur, ergo sicut non generatione prioris filii attingit Pater quoque secundum, & tertium per majorem ejus extensionem, sed per novam generationem, ita etiam illum respicit per novam paternitatem. Tum tandem, quia exempla allata (etiam si duo priora falsam continent doctrinam ut suo loco videbitur) idem convincunt, quia scientia de una conclusione, dum extenditur ad aliam circa idem obiectum, realiter, ac intrinsecè immutatur, ut fatentur Complut. visio etiam eadem numero non potest ad plura objecta extendi, vel si potest, id sanè erit per novos saltem attingentia respectus additos, extensio quantitatis ad majorem locum ponitur ab omnibus novus modus à quantitate distinctus, tandem licet entitas absoluta baculi maneat invariata in medio fluvii fluentibus undis, tamem coniunctiones illius cum partibus aquæ variantur ad variationem illarum, quia

Disp. VIII. De Prædicamentis respectivis.

qua quælibet conjunctio determinatur ab illa parte aquæ, ad quam est.

90 Secundus modus salvandi hanc unitatem relationis ad plures terminos est, ponendo ipsos partiales, ac inadæquatos, ita ut consilient unum totalem, & adæquatum, sed quia quilibet filius sufficit ponere relationem paternitatis, atque ideo est adæquatus, & totalis, ideo distinguunt de dupliæ adæquatione, una sufficientia, quæ scilicet, sufficit, ut res tota existat altera perfectionis, quæ existit secundum totam suam perfectionem illi debitam, sic dicere solimus animal adæquate existere in una specie adæquatione sufficientia, at vero non existit secundum omnes gradus sive essentia, at vero non existit in una adæquate adæquatione perfectionis, quia exigit perfici à pluribus specificis differentiis; in qua proposito existente uno filio, adæquate relatio existit adæquatione sufficientia, non tamen perfectionis, quia sicut potentia generativa, in qua fundatur, adæquate respicit omnes filios a se possibilis generari, singulos vero inadæquates, ita, & paternitas.

Vérum neque hic modus bene salva hanc unitatem; cum quia ad hoc, ut quilibet filius possit, ac debeat propriam terminare paternitatem, satis est, ut singuli sint termini adequati adæquatione sufficientia; tum quia inadæquatio perfectionis non petit, ut termini ita inadæquata unica relatione attingantur, nam pater successivè plures generans filios unum post alterius interitum, singulos utique respiceret, ut terminos inadæquatos quoad perfectionem, & tamen singulos respicit singulis relationibus; tum tandem quia aliud est loqui de potentia generativa, aliud de ipso actu generationis, quo illa reducitur ad actum, & de ipsa paternitate, illa enim utique inadæquata respicit omnes filios, at non hæc, vel illa paternitas; hæc vel illa generatio; sed adæquate respicit hunc, & illum.

91 Tertius modus est aliorum distinguuentium terminum formalis relationis, & materialem, ille est, qui per se primò respicit, & terminat relationis tendentiam, materialis vero est, qui per accidens terminat, & ratione formalis, paternitas ergo, quæ est in Petro, non respicit per se primò hunc, vel illum filium in particula, quia illa supposita sunt termini materiales, sed per se primò respicit rationem filii, ut sic à se geniti, & quia hæc eadem ratio formalis interdum reperitur in pluribus, ideo potest una relatio terminari ad plures terminos materiales, quia terminatur ad illos sub una ratione formalis, & hinc etiam sit, ut variatis terminis materialibus, si maneat ratio formalis in uno, non varietur, sed conservetur relatio; ita significant Complut. cit.

Sed etiam iste modus, esto quandam habeat apparentiam veritatis, non subsistit; tam quia dum multiplicantur termini, multiplicatur etiam in eis ratio terminandi, & cum hæc sit filatio in proposito, præsertim secundum Thomistam, utique hæc plurificatur in suppositis à Petro genitis, ergo etiam multiplicari debet relatio ad eam terminata; tum quia cum plures generant unum post alterius interitum, semper attingit singulos per distinctas numero relationes, etiamsi eadem semper sit specifica ratio terminandi, non alia ratione, nisi quia numero multiplicatur, at ita est etiam quando plures illos filios habet superstites; tum tandem quia penes terminum formalem, ut sic, id est penes communem rationem filii attenditur unitas specifica relationis; non autem numerica, sed hæc potius defini debet ex peculiari ratione talis filii, nam, ut ait Tromb. relationes mutuae ita se respiciunt, quod si una est singularis, etiam, & alia, sed paternitas in hoc patre est singularis, ergo, & relatio ei respondens, ut terminus primus.

92 Quartus modus salvandi hanc unitatem est, quod non utique prima paternitas, quæ est ad primum filium respicit singulos inadæquates, & omnes adæquate indivisibiliter, sed ita quod prima paternitas habeat pro adæquato termino unum filium, alia vero duos, alia tres, quare ad generationem secundi filii novam relationem oriari, quæ indivisibiliter, & adæquate refert hominem ad duos filios, & primam perire, veluti superflua, & ad generationem tertii filii istam interire, & aliam de novo oriiri, quæ ad tres filios adæquate referat, quorum nullus sive formis valeat talis relationem terminare. Sed neque iste modus est idoneus; tum quia esto dari possit aliqua relatio, quæ plura respiciat adæquatae, quando illa plura necessaria sunt ad ipsam ex vi sive speciei, tamen paternitas, similitudo, &c. non sunt hujusmodi, paternitas enim sufficienter resultat ad positionem unius filii solum; tum quia tunc non omnes paternitates forent ejusdem rationis, quia una ex sua ratione peteret unum terminum, alia duos, &c. tum quia genito secundo filio gratis omnino dicitur perire relationem ad primum, cum permaneat ipso superstite tamen ex parte fundamenti, quā termini, quicquid ad conservationem illius relationis exigitur; tum tandem quia id est Thomistæ ab initio dixerunt per unam relationem posse fundamentum ad plures terminos referri, ne res omnes tot, tamque frequentibus mutationibus subiicerent, sed ita dicendo in illud inconveniens labuntur, quod evitare contendunt, & quidem absurdis, quia quoties fieret novum album, cetera alba existentia suas similitudines permutterent.

Quintus modus est, quod una, ac eadem relatio potest modo incipere, modo definere referre subjectum, posito nempe, vel ablato termino nulla prorsus additione facta novæ entitatis. Sed iste modus incurrit omnes difficultates primi modi; & præterea impugnatur, quia relatio non se habet, ut potentia, & aptitudo referendi, quasi modus referre possit, modo non, sed est ipsum actus referendi, sicut actio est actus agendi; tum quia si relatio modus exercet, modus non exercet actum referendi, nam actus ille referendi erit quid superad-

ditum entitati ejus, & de eodem redibit difficultas, as possit tendere in plures numero terminos.

93 Sextus modus est aliorum, qui concedunt in generatione secundi filii novam relationem addi fundamento, & sic in generatione tertii, sed ad salvandam unitatem inquirunt, ex omnibus his relationibus unam integrari adæquatam, & totalem per quandam additionem quasi gradualem relationis. Sed modus iste dicendi re vera concedit totum, quod prætendimus, additionem nempe realem in relativi facta additione novi termini, ut bene notavit Suarez n. 19. & solum inter nos remanet quæstio de nomine, an illud additum sit distincta relatio, vel componet unam cum preexistente, sicut secundus gradus cum primo componit unum calorem; & sane quantum ad hoc attinet, nulla vera unitas inter eas relationes singuli potest præter extrinsecam, quam habent ex unitate subjecti, non quidem unitas compositionis, quia hæc sit ex actu, & potentia, quam proportionem non habent ad invicem illæ relationes, neque continuitatis, quia nequeunt assignari indivisibilia, quibus istæ relationes continuauerunt ad invicem, nec tandem unitas alicuius per se connexionis, quia neque talis connexionis reperitur inter terminos, à quibus relationes illæ dependent.

94 Deinde probat Doctor idem assertum ab inconvenienti, queretur enim, quod relativa non essent simul natura, quia pater nescimus est correlativum primi, sed etiam secundi filii, & tamen nescimus natura, sed etiam tempore præcedit secundum cum relatione illi correspondente, & pereunte primò adhuc manet in esse relativo per eandem relationem, quæ ad ipsum terminabatur. Nec valet, quod ajunt, esse simul natura cum primo filio secundum substantiam relationis, cum ceteris vero secundum extensionem ejus accidentalem. Quia respicere terminum non est accidentale, sed essentiale relationi, cum totum esse relationis sit ad aliud, ergo relativi sunt simul natura secundum substantiam relationis, & non per solam extensionem accidentalem ejusdem relationis, quam adhuc non nisi verbositate explicuerunt Thomistæ; tum quia pereunte primò, debent assignare cum quo ceterorum evadat, pater simul natura secundum substantiam relationis, & cum nequeat magis hæc assignari, quam ille, dici debet esse simul natura cum omnibus secundum substantiam relationis. Rursus sequitur, talem relationem essentialiter pendere ab unoquoque illorum terminorum, quia omnes, & singulos attingit, & relatio pendet essentialiter à termino, & ex alia parte sequitur non dependere, quia quolibet pereunte, eadem relatio manet. Nec respondere juvat ab uno tantum termino dependere indeterminato tamen, & vago. Quia relatio quoad existentiam pendet à termino existenti, ergo implicat dependere a termino vago, quia quicquid existit, nequit esse, nisi determinatum, ergo terminus, à quo dependet hæc numero relatio, est determinatus; tum quia sicut relatio in communi totum suum esse habet ad terminum in communi; ita hæc numero relatio habet totum suum ad esse hunc numero terminum signat, & non vagè. Tandem sequitur eandem relationem simul intendi, & remitti, ut si sint tria calida, quorum duo in equali gradu haberent similitudinem perfectiorem, & alterum esset in gradu inæquali, jam si calidum equale recederet ab æqualitate illius, & alterum inæquale accederet ad æqualitatem cum eo, tunc similitudo in illo tertio calido respectu unius intenderetur, & respectu alterius remitteretur.

95 In oppos. obiic. Thomistæ r. non possunt in eodem subjecto recipi plura accidentia numero solo differentia, quia omnis distinctio numerica accidentium sumitur à subjecto, ergo nequeunt esse in eodem subjecto plures respectus solo numero differentes; & hæc est unicum eorum fundamentum, ex quo etiam solvere presumunt omnia argumenta in oppositum, ajunt enim quod licet secunda, & tertia generatio filii sufficiens esset, ut resultaret relatio paternitatis in Patre, & tamen per accidens evenit, ut non producatur, quia datur impedimentum ex parte fundamenti, quod non potest recipere plura accidentia solo numero diversa.

Resp. neg. assumptum, cuius probatio esto sic quoddam metaphysicum principium in Schola Thomistæ est tamen prorsus falsum, ut Doctor demonstrat loc. cit. quem sequuntur omnes Recentiores, omnes enim formæ tam substantiales, quam accidentales, non per se substantia, quod illis est prorsus extrinsecum, sed per proprias hæcceitates individuantur formaliter, unde falsum est assumptum, non solum de accidentibus relativis, sed etiam absolutis, cum enim quis videt plures homines, innumquemque per propriam speciem, certè habet in oculo plures species intentionales solo numero distinctas; tunc igitur solum repugnat in subjecto eodem plura accidentia solo numero differentia, quando omnia tribuerent eundem prorsus effectu formalis, quod in casu nostro non evenit, quia hæc numero relatio refert ad hunc numero terminum, & alia ad alium, sicut hæc numero species repræsentat Petrum, illa Franciscum. Dices, accidens à subjecto accipit entitatem, ergo, & unitatem, & præsertim relatio, quæ effectivè pendet à solo fundamentis ex dictis. Resp. Doct. 4. d. 12. q. 1. G. assumptum esse verum extrinsecè in genere, scilicet causa efficientis, & materialis, non intrinsecè in genere causa formalis, hinc autem non sequitur plura numero accidentia in eodem subjecto esse non posse, quia cum unitate causa stare potest pluralitas effectus, ut fucus in Mer.

96 Secundò si plures numero paternitates possunt esse in eodem, jam iste non esset unus pater, sed plures quia ad multiplicationem abstracti multiplicatur, & concretum. Resp. Doctor cit. sub F. neg. conseq. cum prob. quia ad multiplicationem concretorum non sufficit multiplicatio formarum, sed etiam requiritur multiplicatio super-

positorum; ut dictum est disp. 2. qu. 6. art. 2. quia concretum non solum significat formam, sed etiam subiectum connatur, quare utriusque purificationem necessariò exigit, haç de causa homo habens plures scientias unus sciebat dicitur, & non plures scientes, ut notat Doct. quol. 11. H. sic igitur homo habens plures paternitates dicitur utique plures pater, sed non plures partes. Dices Petrus habens plures filios, est tantum unus pater numero, ergo per unum numero relationem ad omnes, & singulos, quia si per aliam numerum, ergo non est idem numero pater respectu omnium, sed alius, & aliis numero, quia una paternitate est unus pater, & hac paternitate est hic pater, ergo alia paternitate erit alius pater. Negat rursus Doctor cons. cum sua prob. & ait in illa forma arguendi, hac paternitate est hic pater, ergo alia paternitate alius pater committi fallaciam consequentis à destructione antecedentis, quia ad alienam patrem non sufficit alietas formæ, sed requiritur etiam alietas suppositi, unde intereunte primo filio, & nasciente secundo, utique etiam secundum Adversarios alia paternitate dicitur pater respectu illius secundi, nec tamen dicitur alius numero pater.

Tertius filius per unicam numero relationem filiationis respicit duos terminos scilicet, utrumq; parentem, specie quidem distinctos, si mater non concurret activè, vel certè numero, si concurret activè, ut verius est, ergo &c. Resp. negando assumptum, quicquid alii dicant, duas enim relationes habet filius saltem numero distinctiones, quarum una indivisibiliter respicit patrem, & alia matrem, & una manet sine altera, pergeunt, scilicet, altero parentum; ut docet Zer. 5. Met. q. 19. §. proper. 2. & hoc idem fateri tueruntur Thomistæ, si dicunt matrem concurrere tantum passivè, tunc enim potentia generativa utriusque parentis esset omnino alterius rationis, & consequenter eundem specie, & numero respectum terminare non possent, unde magis ipsi, quam nos tenentes cum Scoto, & Galeno concurrere activè, id coguntur asserere, sed etiam si assumptum admitteretur, adhuc negari deberet conseq. quia pater, & mater sunt termini per se connexi dependentiæ filii, quia alter sine altero non sufficit ad generationem, & consequenter ad terminandam filiationem, at in proposito unusquisque filius est terminus adequatus, & totalis paternitatis, quare paritas prorsus negari debet.

97 Quartus tandem obiic. Tum quia quando plures filii nascuntur ex eodem partu, relatio patris non potest esse nisi unica, quia in eadē actione fundatur, ergo etiam quando per plures actiones producuntur; per accidens enim est, quod potentia generativa reducatur ad actum per unam, vel plures actiones. Tum 2. quia effectus formalis relationis secundæ jam positus est per primam, ergo superfluit secunda. Prob. assumptum, quia effectus illius esset constituere hunc patrem, sed sufficienter constituit hic patet per illam primam. Tum 3. unica potentia visiva plures respicit colores, una potentia materiæ plures formas; una risibilitas, multos aut ridendi, & plures trahentes navim unica relatione respiciuntur à navि, ergo &c. Tum 4. multiplicatis terminis non multiplicantur omnia requisita ad relationem, quia non multiplicatur fundamentum, ergo neque relatio. Tum tandem ita dicendo infinitæ propemodum relationes forent similitudinis, æqualitatis, diversitatis, &c. & omnes res tot, tamque frequentibus subiicerentur mutationibus, ut hoc solum inconveniens hanc sententiam redeat improbabilem.

98 Resp. ad 1. negando assumptum, cuius probatio nulla est, quia falsum est parentes unica actione generativa attingere gemellos, & falsum est paternitatem fundari in prævia actione, cum potius ex se habeat veluti prævia dispositio, & quando etiam hæc omnia concederentur, adhuc probatio non concludit, quia super unum, & idem fundamentum possunt fundari plures relationes, cum successivè, tum simul, quia unitas prioris stat cum pluralitate posterioris. Ad 2. neg. assumptum cum prob. quia nec effectus primæ paternitatis, nec secundæ est constituere hunc patrem substantialiter, nam ille pater dicitur hic antecedenter ad quamcumque formam accidentalem; effectus igitur hujus numero relationis est referre patrem ad hunc numero terminum, & alterius ad alium numero terminum, & per unam numero relationem dicitur tantum una vice pater, & per plures dicitur plures pater, quod etiam dicere debent Tho. cum successivè pater plures acquirit paternitates generando unum filium post alterius interitum. Ad 3. exempla illa non sunt ad rem, quia loquuntur de terminis inadequatibus, tales enim sunt singuli colores respectu potentiarum visivarum, singulae formæ respectu potentiarum materialium, singuli actus ridendi respectu risibilitatis, & singuli trahentes respectu tactus navis, ut notat Doct. 4. d. 1. q. 2. in fine. Dices, id etiani contingere in ordine ad terminos adequatos, & totales, quia ut diximus quæst. 4. art. 2. in sol. ad 5. similitudo, quæ est in una paternitate ad aliam, non solum respicit similitudinem alterius paternitatis sibi correspondentem, sed aliam quoque similitudinem disparatam inter alias duas paternitates repertam absque ullo superaddito respectu in ipsa fundato. Resp. debere utique in eodem fundamento præsertim absolute multiplicari relationes ejusdem rationis ad terminorum multiplicationem, non quidem, itaut una fundetur super aliam, quia cum omnes sint ejusdem rationis, una non potest ut Quod sufficiere denominationem alterius, sed itaut omnes immediate in eodem subiecto fundentur, sic expressè docuit Scotus 3. d. 8. q. un. cit. §. Contra vers. præterea pator aliquo modo aliter respicit hunc filium, & illum, ibi enim ait debere in patre ponit plures paternitates, non ita quod paternitas primi filii extendatur ad alios per respectus alios in ipsa fundatos, quia illi respectus essent paternitates; quando autem respectus sunt ejusdem rationis, superfluum est unum super

alium fundare; sed ita quod omnes isti respectus immediate fundentur in absolute entitate patris; quare in casu argumenti allati similitudo non fundat diversos respectus ad alias similitudines, quia illi essent respectus ejusdem rationis cum ipsa, atque ideo illos suudare non potest, unde vel ipsa dicetur similis, vel absolute similis non dicetur, cum in genere assimilandi sit ita Quod, ut nequeat else Quod, quod valde adnotabis, quia instance facta non est ita facilis solutionis.

99 Ad 4. neg. conseq. quia plurium filiorum ad eundem patrem sunt plures relationes, & plurium alborum ad unum album plures similitudines, & temen est unicus terminus, sicut ergo unicus terminus sufficit ad plures relationes terminandas, ita unicum fundamentalum ad plures fundandas, non enim necesse est ad purificationem posterioris plurificari prius, sola ergo multiplicatio, vel terminorum, vel fundamentorum sufficit ad multiplicandas numericè relationes (loquendo de fundamentis, & terminis aequalitatis, & totalibus) nec requiritur necessariò utriusque extremi multiplicatio, sed sufficit illimitatio fundamenti ad plures relationes fundandas, & termini ad plures terminandas. Ad 5. neque in opposita sententia prorsus evitatur multitudo relationum, & frequens earum variatio quoad esse relativum; quare si hoc argumento territi Thomiste, idcirco dixerunt unam relationem posse ad plures terminos ejusdem rationis referre, magis eis expendiens erat negare prorsus relationes cum Nominalibus, quā illis admissis negare, quod necessariò sequitur ad positionem illarum, unde bene inquit Averla, magis consequenter loqui Scotistas, quā Thomistas, dum admissis relationibus concedunt unam posse super aliam fundari (si sint diversa rationis, & denominationis) & multiplicari ad multiplicationem etiam numericam terminorum, quæ omnia negant Thomistæ minus consequenter ad positionem relationum, in qua nobiscum conveniunt.

ARTICULUS III.

An terminus relationem terminet sub ratione absolute, vel respectiva.

100 **S**ensu quæstionis est, an id quod terminat relationem sit correlative alterius extremi, num potius entitas absoluta illius, ut v.g. inter Petrum patrem, & Paulum filium ratio Pauli sit terminus paternitatis Petri formalis, & primarius, an potius substantia genita Pauli, in qua difficultate tres sunt sententiae, duæ extremæ, & una media. Prima extrema asserit in omnibus relationibus tam mutuis, quam non mutuis terminum formalem relationis esse aliquam relationem in alio extremitate correspondentem, hec est communior in Schola Thom. Cajet. in Log. c. de relat. & 1. p. q. 13. art. 7. Bannes ibi dub. un. Nazar. controv. un. Zumul. q. 2. Fland. 5. Met. quæst. 16. Sancha. lib. 5. Log. quæst. 34. Complut. disp. 14. Log. q. 6. Fonsec. 5. Met. cap. 15. seft. 4. Altera extrema tenet ex opposito in omnibus relationibus tam mutuis, quam non mutuis relationem terminari ad absolutum, est communis in Schola Scotist. nemine discrepante, docet Scot. 1. d. 30. q. 2. ubi art. 1. Basili. Barg. Licher, qui idem habet quol. 4. art. 2. Faber 5. Met. disp. 21. Zerb. 5. Met. q. 19. §. proper. primum Jo: de Mag. in hoc cap. Mayr. 1. d. 19. q. 4., & sequuntur. Recentiores paßim Vasq. 1. p. disp. 159. cap. 6. Suar. disp. 47. Met. seft. 16. Hurtad. ibid. disp. 15 seft. 7. Vall. t. 1. Log. q. 11. c. 9. Onna hlc q. 1. art. 3. Ovvied. controv. 9. Met. punct. 5. Averla q. 15. Phys. seft. 7. Blanc. disp. 11. seft. 15. Murcia d. 1. q. 6. Moris. disp. 8. Log. q. 7. Didac. disp. 14. p. 2. q. 1. Smiglec. disp. 10. qu. 9. imd, & Thomistæ celebres Capreol. 1. d. 30. qu. 1. art. 2. ad 3. Soncin. 5. Met. q. 30. ad 2. & 3. & Soto in hoc cap. q. 1. ad 8. Tertia deniq; opinio media inquit relationes mutuas terminari ad relativum, non mutuas vero ad absolutum, ita Thomistæ quamplures, ne totaliter viderentur sententiam S. Thom. deferere, & in nostram venire, ita Ferrar. 2. contra Cent. cap. 12. Masius hlc seft. 3. quæst. 2. Joann. de S. Thom. quæst. 17. art. 5. Galleg. controv. 29. Ruvius hlc qu. 7. Valent. 1. p. q. 13. disp. 4. punct. 4. Niph. 5. Met. disp. 14. Hispal. 1. d. 3. q. 1. & alii.

101 Dicendum 1. est cum 2. sententia, cuius dux est Scot. omnem relationem non mutuam, ad absolutum terminari. Hoc assertum probat Doctor cit. §. Respondeo igitur ad 1. qu. de relationibus non mutuas ex Arist. 1. Met. c. 15. quia relations hujusmodi, quæ dicuntur tertii modi, ut relatio scientiarum ad scibilem, terminatur ad terminum, in quo nulla est correspondens alia relatio, & ideo dicitur non mutua, ergo non terminatur ad relationem, quæ ibi non reperitur, sed ad entitatem ejus absolutam. Nec valet dicere cum Fonsec. cit. seft. 4. terminum unius relationis esse relationem oppositam. vel realem, si est mutua; vel rationis, si non sit mutua, ut est in proposito. Nam contra instat Doct. loc. c. Vers. præterea, quia licet possit intellectus negotiari circa terminum alicujus relationis tertii modi, & in eo cauare relationem rationis, tamen illa non erat ratio terminandi, talis enim relatio non est in hoc absoluto v. gr. scibili, nisi dum actu consideratur ab intellectu, ac scientia realiter, refertur ad scibilem nullo intellectu considerante, ergo illa relatio rationis in scibili non fuit ratio terminandi relationem scientiarum. At inquit Fonsec. nos requiri ad talem terminationem, ut talis relatio rationis actu existat per actualem mentis operationem, sed satis esse, ut convenient termino: potest autem relatio rationis convenire rei, etiam intellectu de illa non cogitante, sicut semper animal convenit homini, etiam nullus homo, nec animal existeret; Coeterum hæc doctrina Fonsec. de relationibus rationis, quod actu possint convenire rebus ante earum objectivam existentiam in intellectu a nobis expensa.

plosa est disp. 3. qu. 1. Neque exemplum de animali conveniente homine ante ejus existentiam est ad rem, quia hoc est prædicatum necessarium, & essentiale hominis, atque ideo habens necessariam conæxionem cum ejus essentia præcisa existentia, at relatio rationis respectu subjecti cum tribuitur, est prædicatum prorsus accidentale, & contingens, prædicata autem contingentia debent actu existere, ut cum veritate de rebus enuncientur. Accedit, quod relatio actualis terminatur à termino actu existente, non in potentia tantum. Denuo difficile est explicare, quomodo relatio rationis suo fundamento convenient, cum tamen in eo non existat, quod si explicetur talis convenientia, ita ut significet non actualem inexistentiam, sed debitum inessendi tali fundamento, eo quod illi debita sit ex ratione fundandi talis relatio, & non alia hæc quidem explicatio potest admitti, sed per hoc non concluditur, quod relatio terminatur ad relativum, quia non potest terminari, nisi ad fundamentum, cui debetur relatio, hoc autem est absolutum, nam relatio debitæ non potest illud constitutre relativum, antequam sit in ipso.

102 Idem Cajet. cit. & cum eo Complut. Nazar. & alii dicunt, quod quamvis in relativis non mutuis terminis à parte rei non habeat aliquam relationem sibi inherenter, ratione cuius terminet, habet tamen relativam denominationem à relatione alterius extremi provenientem, per quam constituitur formaliter in genere relationis, & correlativum ejus, & subdant hoc Arist. significasse, dum inquit 5. Met. c. 15. in relativis tertii generis alterum extremum dici ad aliquid, non quia ipsum dicatur ad aliquid, sed quia aliud dicitur ad ipsum, in quibus verbis est manifesta implicatio (ait Cajet.) nisi sensus esset, alterum extremum esse formaliter relativum, non à relatione sibi inherentes, sed à relatione existente in alio extremo, & hoc sufficere, ut illud sit formaliter relativum seclusa quacumque operatione intellectus, unde Cajet. vult relativa, non mutua esse ambo verè, & realiter relativa sicut sunt mutua, cum hoc solum discrimine, quod in mutuis utrumque extremum est relativum per relationem sibi intrinsecam, sed in mutuis; unum tantum refertur per relationem sibi intrinsecam, aliud verè per eandem relationem refertur sibi extrinsecam.

103 Hæc doctrina Cajet. de relativis tertii generis merito ab omnibus relietim præsertim extra Scholam D. Tho. (in qua etiam difficiunt Ferrar. 2. cont. Gent. c. 11. & 13. cum S. Thom. ibid. & Socr. 5. Met. quæst. 29. & 30.) Tum quia terminus distinctus est à relations, quam terminat, ergo implicat relationem in uno extremo existentem esse terminum sui ipsius in alio extremo, cui adheret. Tum quia referri propriè est habere in se relationem, ergo implicat aliquid propriè referri per relationem alteri inexistenter, unde Aristot. consulto, & hinc, & 5. Met. numquam dixit scibile referri ad scientiam, sed idem dici relativum, quia scientia refertur ad ipsum. Tum quia ita dicendo Cajet. incidere videtur in opinionem Henrici ab omnibus explosam, ut diximus q. 5. ab initio, qui dicebat relationem inter duos extrema esse unam, & eandem habitudinem, sicut eadem est via Thebis Athenas, & è contra, & ratione termini à quo, & ad quem diversas præbere denominationes extremitas, & quamvis Arist. 3. Phys. 22. docet videatur eadem entitatem motus dici posse actionem, ut ab agente, & passionem, ut recipitur in passo, non sequitur idem dici posse in proposito, quia entitas motus, seu forma fluentis ita denominari potest ob diversos respectus, in ipsa fundatos importatos per à quo, & in quo, at in presenti sermo est de una, & simplicissima habitudine, que perinde referre non potest extrema referentiis diversis, & oppositis, ut creaturam in ratione creaturæ, Deum in ratione creatoris. Nec dicas eandem relationem posse præbere diversas, & oppositas denominationes extremitatis, attingendo unum intrinsecè, & subjectivè, aliud extrinsecè solum, & adhæsive, ut constat de visione, que denominat oculum videntem, & parietem visum. Quia terminus relations potest bene denominari intrinsecè, quatenus eam terminat, non tamen per eam referri extrinsecè, nam referri necessariò dicit intrinsecam denominationem in re relata, cum enim essentia relations consistat in ordine unus ad aliud, ut tribuat effectum formalem referendi, debet inesse intrinsecè in re relata, quia non potest ad aliud ordinari per ordinem existentem in-alio. Tum tandem, quia prius natura intelligitur scibile terminare relationem, quam accipiat denominationem relativaum à relatione scientiæ, nam quia terminat, denominatur ab illa relatione, ergo non est terminus illius relationis per talenm denominationem relativam, que supponit terminationem factam.

104 Neq; Arist. à Cajet. cit. dum numeravit inter relativam scibile, & sensibile, voluit innuere, quod sint verè, & realiter talia, & quod formaliter spectent ad prædicamentum ad aliquid, imò negat ibi expressè esse verè relativa, que non referuntur, & ait in hoc tantum sensu dici posse ad aliquid, eo quod alia dicantur ad ipsa, id est pertinere ad genus ad aliquid, tamquam terminos, non verò tanquam relativa, ex quo concluditur contra Cajet. relativa non mutua, non in eo consistere, ut ipso dicebat, quod utrumque extremum sit verè relativum reale, licet unum intrinsecè, alterum extrinsecè, sed in eo, quod in uno extremo sit intrinsecè relatio realis, in altero verò non, sed sit ens absolutum, ut docet Doct. loc. c. i. d. 30. Neque ex Arist. ibi deducitur quod relatio scientiæ terminetur ad scibile sub denominatione relativa ex ejus terminatione in ipso derelicta, & sic universaliter contingat in relativis tertii modi, imò oppositum expressè docet, inquit in fine capituli, intellectum non terminari ad ipsum intelligibile, quatenus intelligibile, id est, quod denominationem relativam ejus, quia alioqui idem bis diceretur, & idem explicaretur per idem,

nempè intelligibile est, cuius est intellectus, & intellectus est ejus, cuius est intellectus, quæ foret in utilis repetitio, & hinc infert vi sum debere dici ad colorem, aut lumen, non autem ad visibile, ergo manifestè expressit relativa tertii modi ad terminum secundum entitatem ejus absolutam, & non aliter, hic enim est germanus sensus illorum verborum, ut notat Zerb. cit. §. proper primam, ex Doct. quol. 13. in fine a. 2. sed fusam concertationem contra Cajet. habet P. Faber loc. cit.

105 Dicitur 3. etiam relations mutuas non terminari, nisi ad absolutum, ita ut licet in alio extremo inveniant relationem correspondentem illa tamen non est formalis ratio terminandi, sed entitas ipsa, in qua sudatur, unde ad sumum illa relatio dici potest terminus concomitans. Ita Doct. loc. cit. quam optimis rationibus inde deductis optime inter alios Scotistas probant Bassol. Mair. & Zerbini. citat quibus deinde alii passim utuntur, probatur igitur 1. quia relatio non tantum præexigit fundamentum, sed etiam terminum, ergo terminus unius relationis nequit esse opposita relatio, quia sit una relatio presupponeretur alteri, sicut universaliter terminus supponitur relationi, at hoc est falsum, quia relations mutuæ sunt simul natura, & in eodem signo consurgunt positis extremis. 2. hoc, quod est unum extremum terminare relationem alterius est mera denominatione extrinseca proveniens præcisè ex eo, quod aliud est ad ipsum supposita in ipso ratione terminandi, & non ex eo, quod ipsum sit ad aliud, quia termino, ut terminus est, accedit, quod referatur, ut ait Doct. sub lit. G. ergo ratio formalis terminandi in termino non est referri, seu ipsa mutua relatio, sed entitas ipsa absoluta termini, quia tendentia, & terminatio potius opponuntur. 3. sicut ratio fundandi est illa, que est proxima causa, ob quam una res ad aliam refertur, ita ratio terminandi est illa, que est proxima causa, ob quam aliud refertur ad illam, sed hæc causa in relativis mutuis æquiperantiz eadem est ad fundandam relationem, & terminandam, ergo si una est absoluta, etiæ & altera, minor patet, nam unum album est alteri simile in albedine, unde si queratur, cur hoc album fundet similitudinem ad aliud, assignatur albedo, & si queratur, causa, cur illud aliud termine t similitudinem, adhuc assignatur albedo, non similitudo, quia in albedine comparantur, non autem in ipsa similitudinis relatione 4. hoc totum confirm. manifestis exemplis, palmus est æqualis alteri palmo, non autem æqualitati illius palmi, album est simile alteri albo, non autem similitudini alterius albi, imò illi collatum est dissimile, quia albedo formaliter assimilatur albedini, & non similitudini. Imò hoc ita verum est, ut si paternitas ad aliam paternitatem refertur in ratione similis, adhuc dici non potest in sensu Adversiorum termini talis relationis esse respectum sibi formaliter oppositum, quia similitudo unius paternitatis respicit formaliter entitatem alterius paternitatis, & non similitudinem mutuam illius, quare paternitas alia terminando relationem similitudinis, respectu illius non se habet, ut relatio, quia non est sibi opposita, sed perinde ac si esset quid absolutum, unde in tali casu terminus relationis, adhuc dici potest absolutus, est non ut quid, saltim ut modus, ut universaliter verum sit, saltim in aliquo sensu, rationem terminantem esse absolutam, vel habere modum absoluti, quia re vera terminare non est tendere, sed potius tendentiam sistere, ut constat ex vi vocabuli. Quinto tandem probat Doctor, quia omne relativum definiri debet, & explicari per suum terminum ex Arist. 6. Top. c. 2. si ergo una relatio mutua ad alteram terminaretur, utraque debebit per alteram definiri, atq; ita sequeretur illud absurdum, quod Arist. cit. 5. Met. 15. inferebat, si intellectus ad intelligibile terminetur sub ratione relativa, nimirum quod idem bis diceretur, & explicaretur idem per idem, quod inconveniens evitatur, si relatio unius extremi definiatur per entitatem absolutam alterius, & è contra; Sed de modo definiendi relativa dicemus inferiorius.